
um i &

ES TA D O  0 0  C EA R A  - PREFEITURA MUNICIPAL DE I8ICUITW GA - EX TR A TO  DE DISPEN
SA DE LICITAÇÃO. A Comissão do Ueifação da Prefeitura Municipal <íe Ibicuítinga. em cutrv- 
primenio à ratificação procedida peto Ordenador cíh Desposas da Secretaria de Desporto. faz, 
publicar c extraio resumido do Processo de Dispensa de Licitação a seguir: PROCESSO N° 
2020.03.10-01 -D E SP O R T O B JE TO : AQUISIÇÃO DE TERRENO SITUADO NA LOCALIDADE 
DE JARDIM, 2GNA R U R A L DISTRITO DE CHILE DO MUNICÍPIO DE IBlCUITINGA-CE. FA
VORECIDO: ORISVALDO PIM ENTEL OE OLIVEIRA. VALOR: R$ 29.29-1,27 (vinte c nove mil 
duzentos o noventa & quatro reais <? vinte © sele centavos], DOTAÇÃO: 09.01.27.812 0011.1.021, 
elemento de dsôpôsa. 4 4.90.31.00 FUNDAMENTO LEG A L: inciso X do Ari. 24 da Lei 8.666/93 
e> suas demais «iterações PRAZO: 30 (tento) dias. DECLARAÇÃO OE DISPENSA emitida pela 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e RATIFICADA peio Sr. Ordena dor da Ser, 
de Desporto - Sr. RAIMUNDO EVANILDO DOS SANTOS MONTEIRO, fbicuitinça (CE). 10 de 
março de 2020. RAIMUNDO EVANILDO DOS SANTOS MONTEIRO - Secretário de Desporto

Estado do Ceará - M unicípio do Ipaumirím -  ÊKtrato de Adesão á Ala de Registro de 
Preços Ntt2019.Q4.25.01 - Processo Administrativo N* 002/2020 - Adesão a Ata de 
Registro de Preços N5 2019 04.25.01, vinculado ao Pregão Presencial N" 2019.04.02.01 
SRP. Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde dw Lavras da Mangabeira/CE 
(Unidade Gestora Aderente Secretaria Municipal de Saúde do Município de IpaumirimfCE) 
Vigénda/Ala. l2{doze) meses. Dala de Assinatura da Ala: 25 de abril de 2019. Órgão 
Aderente. Secretaria de Saúde de IpaumirinVCG. Objeto: aquisição de futuras c eventuais 
aquisições de material médico hospitalar e instrumentais, para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde, do Município de Ipaumirim-CE. Valor Global: R$: 2t3.289,45(duzentoa 
e treze mil. duzentos e sessenta b  nove reais o quarenta e cinco centavos) Fornecedor: Via 
Medicamentos Comércio e Consultoria em Saúde L.TDA -  ME. inscrito no C N P J Nn 
10 495.121/0001-05. Ipaum irim -CE, 12 de m arço de 2020. Pedro  Alves dos Santos 
Júnior - Secretário Municipal de Saúde - Qrrienador de Despesas.

Estado do Ceará  * Prefeitura Municipal de Solonópole - A viso de Licitação - Pregão 
Presenciai n° 04.005/2020-PP. A  Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de 
Solonópole. torna público que às 08:00 horas do dia 27/03/2020, na sala da Comissão de 
Pregão, localizada na Rua Dr. Queiroz Lima. 330, Centro, Solonópole--CE, C E P  N* 63.620- 
000, receberá as propostas de preços e os documentos de habilitação para a contratação de 
empresa para implantação e licenciamento de sistema computacional customizavel 
baseado em plataforma em web. gestão de pessoas para controlo de frequência, 
documentos, comunicação e financeiro de interesse da Secretaria de Saúde do Município 
de Solonópote-CE. Modalidade. Pregão Presencial. Tipo. Menor Preço Global. O  Edital e 
seus anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão do Pregões no endereço jà citado, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:Q0h às 12:00h e no site 
www.tce.ce.gov.br/. nos termos da IN n° 004/2015. Solonópole -C E, 12 de Março de 2020. 
Jefersoo Pinheiro Andrade • Pregoeiro. ____________

|Estado d o  Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem  -  A viso  de Licitação. A
(Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 31 de Março de 2020, 
jà » 08:30h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n1 2020.0309 1- 
jSEFIN , cujo objeto ó a Contratação de empresa especializada na consultoria operacional 
jpara formular, implantar e executar procedimentos técnicos de auditagem. qualificação © 
jreaver créditos oriundos do programa PfS/PASEP. junto a Secretaria de Finanças do 
Município de Soa Viagern/CE. O  edital completo estará á disposição dos interessado» nos 
dias úteis após esta publicação no ixjrário de 09:00h às 12:00 h, no endereço da Prefeitura à 
Praça Monsenhor José Cândido, n* 100 Centro Boa Viagem Ceará. E no site: 
www.tcece.gov.br. Boa Viagem -Ce, em 12 ^de m arço de 2020 Antonio Raimundo 
Alexandre dos Santos -  Presidente da CPL

w w w .diariíxJonorcíesle.com . br feira 1 3 d e  m arco d e  2 020 O H

Estado da Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. Através da Secretaria de Agricultura 
Recursos Hídricos e Pesca, toma público que o Pregão Eletrônico n° 2020 02.07.01 -PE, cujo 
objeto é o Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de dois tratores, 
acompanhados de grade o roçadeira» para atender as necessidades da Secretaria de 
Agricultura Recursos Hídricos e Pesca do Município de Pacajes/CE, foi Revogado, por 
determinação da Secretário de Agricultura Recursos Hídricos e Pesca, na forma do A ri 49 da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Facajus/CC, 12 do Março de 2020.

Estado d o  Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A  Comissão 
de Licitações do Município de Pentecoste torna público que se encontra ã disposição dos 
interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma eletrónica, no 05/2020, processo n' 
2020.03.10.11 -PE ADM, do tipo Menor Preço Total, cujo objeto è a aquisição de um 
equipamento de osmose reversa, destinado a dôssaünizaçào de água no Sistema tíe 
Abastecimento da localidade de Jardim - Zona Rural no Município de Pentecoste. A realizar - 
se no dia 27 de março de 2020, às 09:00hs (horário de Brasília), no portal 
www.comprasgovemamflntats.gov,br, maiores informações na sala da Comissão tíe 
Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N, Centro Pentecoste -  Estado do 
Ceará, maiores informações pek> telefone (85) 3352-2617 / (85) 9169-2701 e nos sites 
www.lce.co.gov.br/Portalwww.comprasgovernamentais.gov.br. Pentecoste - CE, 12 de 
m arço de 2CÍZ0. Ivina Kàqila Bezerra de Almeida - Pregoetra.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixerè - A viso de Adiamento dc Licitação. A
Comissão de Ltdtaçáo torna público que foi adiada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
N" 0005/2020, cujo objeto é a aquisição de material hospitalar, laboratorial, áudio video, foto© 
material de proteção e segurança destinados a manutenção das atividades da Secretaria de 
Saúde do Município de Ouixeré-CE marcado nara ocorrer da seouinte forma- Cadastranwnto

1?

I i i i  i r

M l nliiU

PorThornas
Samson/AFP

Luto no cinema
A  cineasta e atriz Tonie 
Marshall franco-americana 
morreu, ontem, aos 68 anos. 
Não foi revelada sua doença. 
Tonie é a única mulher na 
história a ganhar um César, 
prêmio do cinema francês, 
como diretora, com o filme 
‘‘Institutode Beleza Vénus".

Sanção à estatal 
petroleira russa
EU  A  Os EUAsancionararn 
outra subsidiária da estatal 
russa Rosneft, ontem, por 
operar no setor de energia da 
Venezuela, em urna nova 
medida conti a indivíduos e 
entidades que dão apoio

http://www.tce.ce.gov.br/
http://www.tcece.gov.br
http://www.lce.co.gov.br/Portalwww.comprasgovernamentais.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XII N°052 | FORTALEZA, 13 E)E MARÇO DE 2020

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Tamboril -  Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo diaçSf í 
de Abril de 2020, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n" 004/2020, cujo objeto é a contratação de empresa para ímplapibçàoi 
e licenciamento de sistema computacional customizável, baseado em plataforma web de gestão de pessoas para o controle de frequência, docurtt^ntos— 
comunicação e financeiro do funcionário de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Tamboril -  CE. O edital completo estará a disposição dosf: 
interessados nos dias úteis após esta publicação no horário dc 08:00h às 17:00h, no endereço da Prefeitura à Rua Germiniano Rodrigues de Farias1, S/N -  
Bairro São Pedro, Tamboril-CE, c no site: www.tce.ce.gov.br. Em 12 de Março de 2020. Antônia de Maria Medeiro Paiva - Presidente da ComiSs; 
Licitação.

•kick kkk kkk

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial - Tipo: Menor Prel 
por Lote - Edital N° 2020.02.19.002P. O Município de São Gonçalo do Amarante, através da(o) Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante por 
intermédio do(a) Pregoeiro(a), toma público que às 09:00 horas do dia 30 de Março de 2020, fará realizar licitação na modalidade Pregão, tipo Menor 
Preço, para Registro de Preços visando futura aquisição de rouparias e acessórios destinados a atender as necessidades das Secretarias do Município de São 
Gonçalo do Amarante-CE. de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
São Gonçalo do Amarante. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, 
na Rua lvetc Alcantara, 120, Centro, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. São Gonçalo do Amarante - CE, 11 de Março de 2020. 
Julia Santiago de Andrade - Pregoeiro(a).

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Credenciamento N“ 2020.03.11.001. A Secretaria de Pesca, Agricultura, Recursos Hídricos e 
Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, toma público para conhecimento dos interessados, que no período de 13 de Março de 2020 à 27 de 
Março de 2020, na Sede da Secretaria de Pesca, Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, localizada na Rua Paissandú, n° 1550, Centro, Camocim/ 
CE, estará realizando Credenciamento N“ 2020.03.11.001, com fins a objeto: Credenciamento de serviços de embarcações de pesca e para emissão de 
alvará de autorização de transporte turístico através de balsa. Informações na Sede da Secretaria de Pesca, Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, 
localizada na Rua Paissandú, n° 1550, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h. Camocim/CE, 12 de Março de 2020. Aldemir Jefeson 
Ramos de Lima -  Secretário de Pesca, Agricultura, Recursos Hidricos e Meio Ambiente.

*** *** ***

Estado do Ceará - A utarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara-ADEJERI da Prefeitura 
Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Extrato de Ratificação - Dispensa de Licitação n” 001/2020. Objeto: contratação de serviços locação de sistema 
de gerenciamento e controle do portal oficial da ADEJER1 para gerir as informações de licitação, decretos, noticias e informações diversas e LRF (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), cm atendimento da Lei de Acesso Informação Lei de n° 12.527/2011, para atender a Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, 
Mobilidade c Qualidade dc Vida de Jericoacoara -ADEJERI, Contratada: A. Amaro F. da Silva- ME. Valor: R$4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta 
reais). Fundamento: art. 24,11 e art. 26 da Lei n° 8.666/93. Ratificação em 12/03/2020. Francisco Diógenes Campeio Junior. Superintendente da ADEJERI, 
12 de março de 2020. Luciana Setúbal Araújo. Presidente da CPLP.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Pentecoste torna público que 
h’ encontra ò disposição dos interessados, a licitaçào na modalidade Pregào na forma eletrônica, no 05/2020, processo n° 2020.03.10.1 l-PE-ADM, do tipo
Menor Preço Total, cujo objeto é a aquisição de um equipamento de osmose reversa, destinado a dessalinizaçâo de água no Sistema de Abastecimento da 
localidade dc Jardim - Zona Rural no Município de Pentecoste. A realizar-se no dia 27 de março de 2020, às 09:00hs (horário de Brasília), no poital www. 
comprasgov emamentais.gov.br. maiores informações na sala da Comissão de Licitaçào, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N, - Centro -  Pentecoste 
-  Estado do Ceará, maiores informações pelo telefone (85) 3352-2617 / (85) 9169-2701 e nos sites www.tce.ce.gov.br/Portal www.comprasgovemamentais. 
gov.br. Pentecoste - CE, 12 de março de 2020. Ivina Kágila Bezerra de Almeida - Pregoeira.

kkk kkk kkk

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem -  Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 
31 de Março de 2020. às 08:30h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2020.0309.1-SEFIN, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada na consultoria operacional para formular, implantar e executar procedimentos técnicos de auditagem, qualificação e reaver créditos oriundos 
do programa P1S/PASEP, junto a Secretaria de Finanças do Município de Boa Viagem/CE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00 h, no endereço da Prefeitura à Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem 
-Ceará. E no site: www.tce.ce.gov.br. Boa Viagem-Ce, em 12 de março de 2020 -  Antonio Raimundo Alexandre dos Santos -  Presidente da CPL. ^

vO
FSC

MISTO
P»n<M prsHÊsrkl:-. 
s partir tío frfrúaa 

msnnnsfejsis 
=5r —  3W;:

k k k  k k k  k k k

ESTADO DO CEARÁ -  CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÂO DE ACARAÚ - CPSMA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  
PREGÃO PRESENCIAL N” (106/2020 -  Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, material de higiene, limpeza, copa e cozinha destinados à 
manutenção das atividades da Policlínica Dr. Plácido Marinho de Andrade e Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Nestor de Paula Pessoa 
mantidas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Acaraú. Data da Sessão: 27 de Março de 2020, às 10h. Local: Rua José Otadlio 
M, Rocha, N" 13 - Campo de Aviação. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede do Consórcio, no horário de 08h às 12h, nos dias úteis após esta 
publicação ou no Portal do TCE/CE: municipios.tcc.cc.gov.br/licitacoes. Acaraú-CE, 12 de Março de 2020. Genüson Marques -  Pregoeiro.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Resultado de Habilitação - Processo Administrativo N* 01.17-001/2020 - Tomada de Preços 
N" 002/2020-TP. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de empreitada por preço global, 
de obra de reforma da Prefeitura Municipal de Itaiçaba. Estado do Ceará. Habilitados: Mcon Projetos e Construcoes E1RELI. CNPJ n” 13.320.276/0001 - 
07, Super Servs Serviços e Construcoes E1RELI, CNPJ n" 19.377.230/0001-00, F. Mareio de Araújo Medeiros, CNPJ n“ 13.749.666/0001-99, Prime 
Empreendimentos. Ineorporadora e Serviços LTDA, CNPJ n" 13.997.118/0001-88. Itaiçaba - Estado do Ceará, 09/03/2020. Francisco Ilton Pereira de 
Azevedo - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Aviso de Tomada de Preços N" 01/2020-FMS. A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 
comunica aos interessados que estará recebendo até ás 09h00min do dia 31 de março de 2020, na sala da Comissão de Licitação, sito à Rua Profa. Emestina 
Catunda, n° 50. Piracicaba, propostas de preços e documentação de habilitação para a Tomada de Preços n° 01/2020-FMS, cujo o objeto é: contratação de 
empresa para execução das obras e serviços de construção de uma Unidade Básica de Saúde -  UBS, no Bairro Pereiros, sede do Município. O edital poderá 
ser obtido junto a Comissão, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00min às 14h00min, c no site www.tcm.cc.gov.br/licítacoes. Santa Quitéria CE, 
11 de março de 2020. Presidente da CPL.

* * *  * * *  k k k

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - C1SVALE -  Extrato de Edital de Convocação n" 06.2020 - 
Referência: Processo Seletivo n" 01.2019. Objeto: Convocação dos Candidatos: Rodrigo Silva Moreno - Emprego Público: Técnico em Informática
- Classificação: 1“: Flávia Angélica Alves Coutinho - Emprego Público: Técnico de Enfermagem - Classificação: 3°; Luciana Maria Nascimento da Silva - 
Emprego Público: Assistente Social - Classificação: 1° - Prazo: comparecer em 48 horas, a contar da data de publicação deste ato, sob pena de desclassificação
- Local: Rua Jnaci Sampaio Pontes Correia. 1696-B - Centro - Caucaia - CE. CEP: 61.600-150. informações: fone (85) 3342-2767, no horário de 08h00min 
às lóhOOmin. nos dias úteis após esta publicação. Caucaia/CE, 11 de Março de 2020. Francisco Eudes Ferreira Bringei -  Diretor Executivo do Cisvale.

kkk kkk kkk

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N" 2020.01.24.05-PM1- 
SETHAS -  Objeto: Aquisição de Computadores, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Trabalho. Habitação e Assistência Social de lguatu
-  Ceará. DATA DA SESSÃO: 30 de Março de 2020, às 09h30min. LOCAL: Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/N°, Esplanada II. Iguatu-CE, 12 de 
Março de 2020. Pedro Gildásio de Sousa -  Presidente da CPL.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/Portal
http://www.comprasgovemamentais
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.cc.gov.br/lic%c3%adtacoes

